

*Kære undervisningsudvalg,*

Undervisningsminister Merete Riisager barsler med en åbning af optagelsesbekendtgørelsen. Det hilser vi velkommen. Det nuværende system favoriserer skoler i privilegerede områder og skaber stor ulighed i skolernes vilkår og økonomiske muligheder for at drive skole. Men samtidig vil ministeren udskyde en indsats i forhold til elevsammensætningen på skoler med stor andel af unge med en anden etnisk baggrund end dansk. Ministeren henviser til, at et udspil om elevsammensætningen i forhold til etnicitet vil være en del af et større udspil om integration og parallelsamfund i Danmark.

Det bekymrer os, at ministeren i den grad lader de berørte skoler i stikken. En del skoler oplever en stigende tendens til, at unge med anden kulturel baggrund søger de samme skoler, mens etniske danske elever søger væk. Samme skoler oplever stort frafald. Den vigende søgning og det store fravalg gør, at disse skoler har dårlig økonomi, og samtidig må bruge mange resurser på forskellige fastholdelsesinitiativer. Når skolerne samtidig rammes af nedskæringer og manglende socialt taxameter, så bliver det næsten umuligt at drive skole.

Gymnasier med en stor andel af unge med anden etnisk baggrund end dansk har længe gjort opmærksom på problemet. Sidste år forsøgte man at løse problemet midlertidigt, ved at fordelingsudvalgene kunne søge dispensation fra fordelingsreglerne. Dette løste ikke skolernes problemer, blandt andet fordi der ikke havde været en opstramning af kapacitetsstyringen.

Problemerne med elevfordeling er forskellige fra område til område og fra skole til skole. Derfor kunne en mulig løsning være at lade fordelingsudvalgene udarbejde retningslinjer for områdets elevfordeling. En politisk instans (fx regionerne) bør have det overordnede ansvar for udformning af reglerne; regler, der skal sikre, at alle unge, der kan og vil, kan få en gymnasial uddannelse, samt at elevsammensætningen afspejler befolkningssammensætningen.

GL vil opfordre til, at der findes politiske løsninger på elevfordelingen, herunder også den sociale og etniske sammensætning. Det er ikke rimeligt, at de berørte gymnasier skal spændes for en politisk vogn om parallelsamfund. Vi vil opfordre til en dialog med sektoren, herunder særligt de skoler, der er ramt af problemstillingen, og som har erfaringer fra sidste års dispensationsmuligheder. Det er ikke rimeligt at udskyde en løsning og dermed ignorere udfordringerne, blandt andet i Region Hovedstaden, og kapacitetsproblemerne mellem Region Sjælland og Region Hovedstaden. Der skal findes en løsning allerede fra næste års optag.

Med venlig hilsen

Annette Nordstrøm-Hansen  
Formand for Gymnasieskolernes Lærerforening